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Abstract

This diploma thesis discusses the issue of registered partnership and the Czech

public´s opinion of it from the social and legal aspect of a new establishment. The

theoretical section characterises the basic terms applying to this issue, i.e.

homosexuality, the theory of its origin, the attitudes towards homosexually orientated

individuals. This section also discusses registered partnership, its legal and social

aspects.

The purpose of this work is to establish the predominant attitudes in Czech

society towards homosexuality and homosexual orientation as such, including attitudes

towards registered partnership. Also to map public awareness in key areas of this issue,

which information sources and factors affect the opinions and attitudes of the public on

the above-mentioned subjects and whether differences exist in the field of agreement or

disagreement of approval of the Registered Partnership Act in dependence on gender,

education or place of residence.

Three hypotheses have been determined. Hypothesis 1: A greater part of the

Czech public perceives introduction of the registered Partnership Act to be a positive

step for homosexually orientated citizens. Hypothesis 2: more than half of respondents

do not have enough information about the issue of registered partnership. Hypothesis 3:

More than half of respondents are chiefly influenced by the media in their attitudes. The

first two hypotheses were confirmed by the acquired data. But not the third hypothesis.

The research section contains processing and evaluation of data obtained by the

quantitative method of inquiries made through a questionnaire, when an anonymous

questionnaire investigation established the general public´s attitudes towards

homosexuality and registered partnership.

The obtained data implies that the Czech public is aware of the establishment of

registered partnership as such, but knowledge of specific aspects, which are significant

from the social or legal aspect, are not on the required level. A large number of the

respondents stated that they only have casual interest in the problems of the homosexual

minority. It can also be stated that the chief source of information about these matters

for the public is the media. The media is also given as one of the most frequent factors,

but not the chief factor, that influences the attitude towards homosexuality and

homosexually orientated individuals. Most of the respondents stated that in this field

they have not been influenced by anyone in particular. A pleasing discovery is that the

Czech public has an open approach to the establishment of registered partnership and

agrees with its introduction to practice by means of approval of Act number 115/2006

Coll. In this direction there was no great difference between the opinions of men and

women, people with various levels of education or between the inhabitants of Prague or

the Pilsen region.

The above-mentioned implies that the public´s knowledge is more of a general

character, deeper knowledge of the issue is lacking. The media is the chief

informational element, but only influences the attitude towards homosexuality of a

smaller part of the public. A very small pencentage of respondents gave family and

school as elements influencing their attitude towards the issue. I believe there is a

potential for using the findings and information contained in this work in the field of

targeted education and increasing public awareness, which is the basis for creating

tolerant attitudes towards minority groups of co-citizens.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila ze dvou důvodů. Jedním z nich je, že

téma považuji za velmi aktuální a důležité. V nedávné minulosti bylo hojně diskutované

v médií, zejména v období schvalování zákona. Zajímalo mne, jaký názor má na toto

téma veřejnost a jak je ovlivněna právě médii. Dalším důvodem je má osobní zkušenost

s reakcí okolí na přiznání homosexuálního partnerství v okruhu mých velmi blízkých

přátel. Reakce byly různorodé, od naprosto odmítavých až po velmi vstřícné, tolerantní,

akceptující a podporu nabízející. To mne přivedlo k otázce, zda vnímání této

problematiky u široké veřejnosti je podobně diferencované, či zda převládá vstřícná

nebo naopak odmítavá reakce.

V teoretické části své práci jsem tedy nastínila některé pojmy související

s homosexualitou a také registrovaným partnerstvím.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila právě na zjištění postojů a názorů veřejnosti

na homosexualitu a homosexuální orientaci jako takovou, včetně názorů na registrované

partnerství. Dále na zmapování informovanosti veřejnosti v základních oblastech této

problematiky, ale i to, jak sama veřejnost tuto informovanost vnímá a které informační

zdroje a faktory ovlivňují postoje a názory veřejnosti na téma homosexuality a

homosexuálního soužití.

Názory na sexualitu a vše co s ní souvisí, prodělaly od počátku devadesátých let

minulého století ve světě i v naší zemi velký posun. Česká republika patří k zemím, kde

je situace v přístupu k sexuálním otázkám, potažmo k homosexuálně orientovaným

lidem poměrně liberální. Nicméně i přesto se vyskytují případy skryté i otevřené

diskriminace gayů a lesbiček na základě jejich sexuální orientace, či chování vůči nim

vycházející z předsudků. Cestou, která by toho mohla uvést na pravou míru, je dostatek

kvalitních informací a pozitivní motivace veřejnosti k jejich získávání.
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1. Současný stav

Heterosexuál, homosexuál, bisexuál nebo transsexuál – trochu více tolerance!(2)

Heterosexualita, tedy sexuální zaměření na osoby opačného pohlaví, je nejrozšířenější

formou sexuality, základním předpokladem pro další bytí lidstva (2).

Ale existují muži a ženy, kteří jsou po celý život schopni provozovat sex pouze

s partnery stejného pohlaví. To jsou homosexuálové. Také lesbické ženy jsou

označovány jako homosexuální. Je možné, že si stejně jako mnoho jiných lidí

nedokážete představit láskyplnou, něžnou a starostlivou sexualitu mezi dvěma lidmi

stejného pohlaví. Láska mezi nimi však předpokládá také hodnoty, jako je věrnost a

blízkost. Jak je to možné, že nejsou všichni lidé heterosexuální?(2)

1.1 Sexuální orientace

Sexualita představuje jeden ze základních individuálních i interpersonálních

motivů v životě každého jedince. Člověk se rodí jako tvor sexuální a pohlavnost ho

provází v podstatě po celý život. Ovlivňuje jeho osobnost i mezilidské vztahy a zpětně

je jimi ovlivňována. Je specifickou formou komunikace, zdrojem hlubokých emocí,

faktorem organizujícím lidské chování a prožívání (31).

Jak uvádí doktor PROCHÁZKA sexuální orientace je trvalou a neměnnou

charakteristikou každého člověka. Vyjadřuje, že při volbě erotického partnera a své

citové náklonnosti dáváme někomu přednost, muži nebo ženě. To ovšem neznamená, že

umíme nějak jednoznačně a objektivně sexuální orientaci určit, změřit či stanovit.

Jediným prostředkem pro její stanovení je vlastní sebepoznání a lékař či psycholog

může v tomto procesu působit jen jako kvalifikovaný průvodce (18).

1.2 Pojem homosexualita

Výraz homosexualita (z řečtiny homos = stejný, z latiny sexus = pohlaví), tedy

stejnopohlavnost, použil poprvé Benkert roku 1869, a to ve významu, který dodnes

používáme. Homosexualitu chápeme jako sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví.

Je to celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný a nezvolený stav. Homosexuální

může být muž i žena (16).
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1.2.1 Co je to homosexualita

Homosexualita je trvalá pohlavní orientace na příslušníky stejného pohlaví

s podobnými citovými a partnerskými vztahy jako u heterosexuality a zejména

s nalezením uspokojení. V minulosti byla homosexualita považována za perverzi

(zvrácenost), dnes se z lékařského hlediska chápe jako odchylka od běžné sexuality,

skutečnou homosexualitu nelze „vyléčit“ (26).

Homosexualita se projevuje trvalou erotickou a sexuální orientací na osoby stejného

pohlaví (35).

Nositelé homosexuálního zaměření jsou homosexuálové (anglicky gayové),

homosexuální ženy jsou lesbičky (11).

Termín homosexuální je však již dnes považován za nejasný a zavádějící. Má se za

to, že se týká spíše jen mužů a příliš umocňuje význam odlišnosti a aktivit v sexualitě a

potlačuje význam citové složky - plnohodnotné lásky jako je láska heterosexuální. To

vedlo i k tomu, že americká psychologická asociace v roce 1991 doporučila, aby se

nepoužíval termín homosexuální, neboť je asociován s negativními stereotypy.

Doporučujeme používat termín gay a lesbička či lesbická žena a dívka.

Homosexualitu nepovažujeme za nemoc ani poruchu, je jedním z možných

projevů lidské sexuality. Za zdravotní poruchu je považována jen egodystonní sexuální

orientace. Tedy taková, s níž není její nositel smířen a vyrovnán, činí mu psychické

problémy (18).

1.3 Příčiny vzniku homosexuality

V oblasti příčin vzniku homosexuality existuje celá řada teorií, nicméně jak

uvádí JANOŠOVÁ, nebyla tato sexuální variace prozkoumána natolik, aby bylo možné

jednoznačně určit příčiny jejího vzniku (11).
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1.3.1 Genetické dispozice

Tato teorie předpokládá, že na vzniku homosexuálního zaměření se podílí


[…]


při předávání vyplněných dotazníků referovala o poměrně intenzivních diskuzích, které

u nich šetření vyvolalo a to jak v rámci rodiny, tak i na pracovišti. Domnívám se, že

každý podnět, který vede k poznávání něčeho nového, či nedostatečně poznaného je

přínosem. Znalosti jsou pak předpokladem pro překonávání předsudků a bariér v rámci

společnosti.
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9. Seznam příloh

� příloha 1: dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dagmar Caletková a studuji Zdravotně sociální fakultu Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění

dotazníku, jehož cílem je zjištění názorů české společnosti na registrované partnerství.

Toto téma je předmětem mé diplomové práce.

Dotazník je anonymní a názory v něm obsažené budou použity jen pro účely

zpracování diplomové práce.

Úvodní otázky se týkají základních údajů, u dalších otázek vyberte a

zakroužkujte tu variantu, která nejvíce odpovídá Vašemu názoru, popř. doplňte vlastním

stanoviskem.

1. Jste: a) muž b) žena

2. Váš věk: a) 15 – 20 b) 21 – 30 c) 31 – 40 d) 41 – 50

e) 51 – 60 f) 61 – 65 g) 66 a více

3. Vámi dosažené nejvyšší vzdělání:

a) základní b) vyučen(a) v oboru c) střední s maturitou

d) vyšší odborné e) vysokoškolské

4. Žijete: a) v Praze b) v Plzeňském kraji

5. Jste: a) svobodný/á/ b) ženatý/vdaná c) rozvedený/á/

d) žiji v registrovaném partnerství e) vdovec/vdova

6. Vaše sexuální orientace: a) homosexuál b) heterosexuál c) bisexuál

d) nechci odpovídat (vyjadřovat se)

7. Domníváte se, že máte dostatek informací o homosexuálních párech:

a) ano, zajímám se o tuto problematiku, znám informace

b) ne, nezajímám se

c) informace mám pouze částečné, protože se zajímám pouze příležitostně,

např. při diskutování této problematiky v médiích

d) nechci odpovídat

8.a) Víte, že existuje zákon č. 115/2006 Sb. o registrovaném partnerství, kterým se

homosexuální páry mohou zaregistrovat jako partneři ?

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

8.b) Pokud jste vybral(a) možnost a) ano, kde jste se o tomto zákoně dozvěděl(a):

a) z médií (tisku, televize, internetu)

b) z odborné literatury

c) od rodiny, přátel

d) z osobního kontaktu s příslušníky homosexuální menšiny

e) jinde: …………………………………………………… (doplňte)

9. Domníváte se, že máte dostatek informací o registrovaném partnerství jako nové

formě partnerského soužití a o jeho právních a sociálních důsledcích:

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

10. Vzniká uzavřením registrovaného partnerství v České republice společné jmění

partnerů:

a) ano b) ne

c) neznám dostatečně zákon o registrovaném partnerství

d) nechci odpovídat

11. Může partner žijící u v registrovaném partnerském vztahu adoptovat dítě druhého

partnera, pokud je toto dítě vychováno v jejich společné domácnosti:

a) ano b) ne

c) neznám dostatečně zákon o registrovaném partnerství

d) nechci odpovídat

12. Má partner, který žije v registrované partnerství nárok na sdělení informací o

zdravotním stavu druhého z partnerů:

a) ano b) ne

c) neznám dostatečně zákon o registrovaném partnerství

d) nechci odpovídat

13. Mají partneři žijící v registrovaném partnerství vzájemnou vyživovací povinnost:

a) ano b) ne

c) neznám dostatečně zákon o registrovaném partnerství

d) nechci odpovídat

14. Souhlasíte se schválením zákona č. 115/2006 Sb. o registrovaném partnerství:

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

15. Domníváte se, že schválení zákona o registrovaném partnerství ovlivnilo významně

sociální situaci homosexuálů:

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

16. Podle Vašeho názoru je uzákonění registrovaného partnerství přínosné zejména

z hlediska (vyberte libovolný počet možností):

a) zvýšení důstojnosti soužití homosexuálních pár

b) stabilizace soužití

c) snížení zdravotních rizik

d) uplatňování lidských práv jedince

e) zvýšení ekonomické jistoty párů

f) nechci odpovídat

17. Domníváte se, že uvedení zákona o registrovaném partnerství do praxe přispívá

ke zmenšení odlišnosti (stigmatizace) homosexuální menšiny:

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

18. Myslíte si, že přiznání homosexuální orientace má diskriminující dopad pro tuto

osobu v jejím životě:

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

19. Znáte nějaký klub, organizaci, sdružení, které sdružuje homosexuálně orientované

osoby:

a) ano b) ne c) nechci odpovídat

Pokud jste vybral(a) možnost a) ano , jaké:

……………………………………………………………………………………………

20. Domníváte se, že homosexualita je téma:

a) tabuizované

b) odpudivé

c) kde není dost informací

d) zbytečně se z něj „dělá věda“, je to normální

e) nepřijde mi zcela normální

f) jiné: ………………………………………………………...... (doplňte)

g) nechci odpovídat

21. Kdo nejvíc ovlivnil Váš názor na homosexualitu a homosexuálně orientované

osoby:

a) rodina

b) škola

c) církev nebo náboženská organizace

d) média (tisk, televize, internet)

e) osobní setkání s homosexuálně orientovanými lidmi

f) nikdo na mě nijak zvlášť nepůsobil

g) jiné: ……………………………………… (doplňte)

h) nechci odpovídat

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.