POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Dagmar Caletková

Jméno a příjmení diplomanta:
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Ing. Mareček Jiří
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Názory české společnosti na registrované partnerství.
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Základní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Daší hodnocení:

..... Použité téma je zejména pro jeho aktuálnost a také společenskou diskutovanost pro mladého člověka velmi obtížné ke zpracování. Diplomantka i na svých osobních zkušenostech při získávání kontaktů a přístupů ke gay a lesbické komunitě, bez jejichž názorů by práce postrádala smysl, pocítila nepřímo i diskriminační postoje společnosti. Nelze než ocenit v tomto případě osobní odvalu. Taktéž kladně hodnotím kvalitu a odbornost i nestrannost vedoucí práce. Přínos katedry a Jihočeské univerzity pro gay a lesbickou komunitu mohou s jistotou vyhodnotit jako nadčasovou, i z mého pohledu, dlouholetého předsedy jediného občanského sdružení v Českých Budějovicích zaměřeném na homosexuální občany a jejich rodiny.

..... Velmi zajímavý výsledek zkoumání je zjištění, že pro GLBT komunitu nejsou nepříznivé i negativistické informace například v mediích. Protože jen z 26 % došlo k ovlivnění osobních názorů na tuto minoritu cestou televize, tisku a rozhlasu. Je to důkaz, že hlavně osobní chování a kvalita života jednotlivců bude dalším zdrojem potlačení případných negativních postojů k samotným gayům a lesbám. V tomto duchu se jeví kladně i možnost daná společností všem gayům i lesbám při využitím zákona o registrovaném partnerství.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Jak lze uvedené poznatky předložené diplomové práce využít v budoucí praxi absolventa školy, ve vztahu k osobám se zdravotním postižením a osobám v rehabilitační péči? Je možné, že i odlišná sexuální orientace může ovlivnit způsob poskytování zdravotní péče?.....

2.září 2008

Datum:.....

Podpis oponenta diplomové práce.....

Ing. Jiří Mareček